Дело № 1-86/2017г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«27» октября 2017 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Тесля В.А.,

при секретаре Коровиной И.В., 

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры г. Североморска Грачева Б.В., Морозовой О.Ю., 

подсудимого ФИО13, 

защитника Кузнецова Р.В., представившего удостоверение № 226 и ордер № 98 Мурманской городской коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО13, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО13 незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта и совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15 часов 00 минут 23 июля 2017 года до 13 часов 00 минут 03 августа 2017 года, ФИО13, незаконно, без цели сбыта, ***, приобрел у неустановленного лица у *** жидкость в емкости (бутылке), массой не менее ***., содержащую наркотическое средство – ***, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее ***., и пластичное вещество в свертке из фольги, массой ***., содержащее наркотическое средство – ***, масса которого в перерасчете на высушенное состояние составляет *** г., то есть массами приобретенных наркотических средств, в крупном размере, которые последний перенес по месту своего жительства в ***, и незаконно хранил при себе, без цели сбыта. 

Часть ранее приобретенной жидкости в емкости, массой не менее *** г., содержащей наркотическое средство – ***, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее *** г., то есть в значительном размере, ФИО13, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут 03 августа 2017 года, находясь ***, за денежные средства в сумме 500 рублей, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Оставшуюся часть ранее приобретенной при вышеизложенных обстоятельствах жидкости в емкости, массой не менее *** г., содержащую наркотическое средство – ***, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее *** г., и пластичное вещество в свертке из фольги, массой *** г., содержащее наркотическое средство – ***, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет *** г., т.е. наркотические средства в крупном размере, ФИО13, незаконно хранил при себе, без цели сбыта до момента своего задержания и изъятия их сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут 03 августа 2017 года в помещении МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся. Суду показал, что все обстоятельства совершенных им преступлений, изложенные в фабуле предъявленного обвинения, в части времени, месте, способе и весе приобретенных наркотических средств соответствуют действительности, все свои показания данные им на стадии предварительного расследования он поддерживает и на них настаивает. Так, 23.07.2017 в 15 часов 00 минут, он в дневное время находясь в *** у малознакомого человека ФИО2, за три тысячи рублей, приобрел для *** бутылку, объемом 1 литр с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство «***» и фольгированный сверток с пластичным наркотическим веществом, при этом цели сбыта он не имел, ранее никогда сбытом наркотических средств не занимался. После этого, он проследовал к себе по месту жительства в ***, где вышеуказанные наркотические средства хранил при себе, для ***, до момента своего задержания. 

Кроме того, 03.08.2017 в дневное время, он по предварительной договоренности (03 августа 2017 года в утреннее время ему на телефон позвонил ФИО1 и попросил угостить его наркотиком), в дневное время, находясь ***, продал своему соседу ФИО1 часть жидкости *** за 500 рублей, которые последний передал ему за приобретение наркотика. Ранее никому и никогда наркотики он не продавал, поскольку ФИО1 знает давно, после обращения последнего с просьбой он решил продать ему часть наркотиков. Далее, он был задержан 03.08.2017 в подъезде собственного дома. После чего, он был доставлен в отдел полиции, где его в присутствии понятых досмотрели. На предложение выдать запрещенные предметы добровольно, он пояснил сотрудникам полиции о наличии у него наркотиков и указал, где они находятся. У него были изъяты сверток из фольги, в котором находилось ***, полимерная бутылка с жидкостью – ***, и денежные средства в сумме 500 рублей, которые он получил от ФИО1, за продажу наркотика. Акт его досмотра соответствует действительности.

Кроме того, о конкретных обстоятельствах совершенных преступлений ФИО13 подробно пояснял и в ходе проверки показаний на месте, указав место преступления и воспроизведя такие детали, как место и время приобретения наркотических средств 23.07.2017, цели его приобретения, так и непосредственный способ реализации части приобретенного наркотика ФИО1 03.08.2017 (л.д. 165 – 170).

Событие данного преступления и виновность ФИО13, наряду с вышеприведенными показаниями подсудимого, в которых он сам себя уличает в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетель, ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 03 августа 2017 года он обратился в уголовный розыск для оказания помощи сотрудникам МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной в изобличении ФИО13 в преступной деятельности, о чем написал собственноручное заявление, ему были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, составлены соответствующие документы. По предварительной договоренности (в ходе телефонного звонка ФИО13 в утреннее время 03.08.2017), он в этот же день в дневное время, находясь ***, по месту жительства ФИО13 приобрел у последнего за денежные средства в размере 500 рублей, которые передал ФИО13 жидкость с наркотическим средовом – ***, которое он впоследствии выдал сотрудникам полиции в присутствии понятых (л.д. 49 – 52, 96 - 98).

Так, ФИО1, 03 августа 2017 года обратился с заявлением о желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО13, как лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств (л.д. 15).

Согласно материалам оперативно – розыскной деятельности и поступившей оперативной информации, надлежащим должностным лицом принято решение о проведении в отношении ФИО13 оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», и вынесены соответствующие постановления (л.д. 13 – 14,16).

Как следует, из акта личного досмотра ФИО1 перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», у последнего запрещенных предметов обнаружено не было (л.д. 18 -20).

Согласно акту исследования денежных средств, с выданных ФИО1 для проведения «проверочной закупки» денежных средств в сумме 500 рублей: - пять купюр, достоинством по 100 рублей каждая, сняты копии, указаны серийные номера, а также обработаны специальным порошком (21 -26).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» 03 августа 2017 года зафиксирована встреча ФИО13 и ФИО1 на ***, ход которой соответствует показаниям свидетелей и подсудимого (л.д. 17).

Вышеуказанным документом подтвержден факт непосредственной передачи ФИО13 наркотического средства ФИО1 03.08.2017 в 13 часов 35 минут на ***.

Протоколом осмотра сведений о телефонных соединениях зафиксированы соединения в исследуемое время между подсудимым и свидетелем ФИО1, что подтверждает их предварительную договоренность о встрече для приобретения последним у ФИО13 наркотического средства (л.д. 87 - 92).

Из акта личного досмотра ФИО1 следует, что после проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», последний добровольно выдал прозрачную полимерную бутылку с жидкостью, пояснив, что данное вещество - наркотик он приобрел в ходе участия в оперативно – розыскном мероприятии в отношении ФИО13, проживающего по адресу: ***, за 500 рублей (л.д. 34-36).

Согласно справке об исследовании № 896и от 03.08.2017, жидкость, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, массой *** г., содержит наркотическое средство – ***, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет *** г. Данные выводы подтверждены заключением эксперта № 1569э от 17.08.2017 (42 – 43, 64 - 69).

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании подтвердил обстоятельства личного досмотра ФИО1 и факт изъятия у последнего полимерной бутылки с наркотическим средством (л.д. 31 - 32). 

Как следует из рапорта сотрудника ГКОН МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной ФИО4, 03.08.2017 в 13 часов 35 минут в *** по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО13 и доставлен в отдел полиции (л.д. 115);

Согласно акту досмотра ФИО13, 03 августа 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут у последнего обнаружено и изъято: - сверток из фольги с веществом коричнево – зеленого цвета, пластиковая бутылка с надписью «Ацетон», с жидкостью темного цвета, денежные средства в сумме 500 рублей, 5 купюр, достоинством 100 рублей, каждая, мобильный телефон и курительная трубка. Достоинства купюр и их серийные номера совпадают с копиями выданных ФИО1 денежных средств при проведении «проверочной закупки». Также при применении лампы УФО ладони ФИО13 и денежные средства давали характерное свечение (л.д. 54 – 56).

Согласно справке об исследовании № 897и от 03.08.2017 и заключению эксперта от 17.08.2017 № 1569э, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО13 жидкость массой *** г., и вещество, массой *** г., являются наркотическим средством ***. Масса наркотического средства *** в высушенном до постоянной массы состоянии составляет *** и *** г., соответственно.

Эксперты ФИО5 и ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании разъяснили заключение экспертов № 1569 э от 17 августа 2017 года, согласно данным показаниям действительная масса жидкости на момент проведения экспертизы составила *** г., поскольку подобное поведение жидкости, полученной нелегально и произведенной кустарным способом, а также изъятой из незаконного оборота, является нормой. Разница в жидкости в высушенном до постоянной массы состоянием объясняется ее неоднородностью. Действительная масса наркотического средства *** в высушенном до постоянной массы состоянии составляет не менее ***. Данные вещества и жидкость являются одним и тем же наркотическим средством *** (70 – 71, 72 – 73).

Обнаружение и изъятие у ФИО13 в ходе его личного досмотра свертка из фольги с веществом коричнево – зеленого цвета, пластиковой бутылки с надписью «Ацетон», с жидкостью темного цвета, а также денежных средств в сумме 500 рублей, свечение ладоней ФИО13 при использовании лампы УФО, подтвердили свидетели ФИО7 и ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании (л.д. 100 – 102, 105 – 107).

Правильность и достоверность проведенного в отношении подсудимого оперативно – розыскного мероприятия, обосновывающие причастность ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств подтвердило должностное лицо его проводившее, допрошенное в судебном заседании - оперуполномоченный ГКОН МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной ФИО4, который непосредственно, совместно с оперативными сотрудниками ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, принимал участие, как в проведении оперативного мероприятия в отношении ФИО13, ссылался на наличие соответствующей информации о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств и подтвердивший, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 наркотические средства, со слов ФИО13 были проданы им за 500 рублей ФИО1, а изъятые при нем наркотические средства, принадлежат ему и предназначены для ***, без цели сбыта, а также его адекватность при проведении всех неотложных следственных действий и оперативных мероприятий. При этом, указанное лицо в полном объеме подтвердило, что наблюдало, как ФИО13 при встрече, состоявшейся *** 03 августа 2017 года, передал ФИО1 наркотик, получив от него деньги. 

Все изъятые в ходе личных досмотров ФИО1, ФИО13, наркотические средства, их первоначальная упаковка, деньги, мобильные телефоны, курительная трубка и материалы оперативно – розыскной деятельности – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 75 – 77, 78 – 79, 80 – 81, 82 – 84, 85 – 95).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, а также Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, соответствуют фактам объективной действительности, суд признает их достоверными, а их совокупность достаточной для вывода суда о наличии события преступления, причастности к нему ФИО13 и его виновности в совершении преступлений.

Содеянное ФИО13 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО13 незаконно приобрел 23 июля 2017 года и хранил при себе без цели сбыта, для ***, наркотические средства в крупном размере, а также сбыл часть наркотических средств в значительном размере 03 августа 2017 года ФИО14 за денежные средства в сумме 500 рублей.

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта свидетельствуют помимо показаний ФИО13, результаты оперативно – розыскного мероприятия, его личного досмотра и показаний свидетелей, медицинское освидетельствование № 648 от 09.08.2017, согласно которому ФИО13 *** (л.д. 207 – 209). Кроме того, об умысле подсудимого свидетельствуют его целенаправленные действия по приобретению наркотического средства, а также фактическое употребление им наркотиков и отсутствие законных оснований для хранения наркотических средств в крупном размере.

Умысел ФИО13 на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными в описательной части приговора.

Так, у свидетеля ФИО1 после завершения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе досмотра изъято наркотическое средство, сбытое ФИО13, размер изъятых наркотических средств определен экспертным путем, оснований сомневаться в правильности выводов эксперта у суда не имеется.

Согласно приведенным в справках и заключению эксперта выводам, а также в силу Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещества, которые ФИО13 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта (в первом случае), и сбыл ФИО1 (во втором случае), являются наркотическими средствами и их масса образует крупный и значительный размер, соответственно.

Умысел на сбыт наркотических средств у ФИО13 возник самостоятельно. Данное обстоятельство объективно подтверждено показаниями ФИО13, так как после, обращения с просьбой о приобретении наркотика, подсудимый согласился продать «***», между последними осуществился телефонный звонок, имела место соответствующая договоренность, фактическая реализация наркотических средств за денежные средства в сумме 500 рублей. Учитывая изложенное, оснований полагать, что деятельность сотрудников правоохранительных органов повлияла на формирование умысла ФИО13 не имеется.

ФИО13 по собственной инициативе приискал источник приобретения наркотических средств и добровольно распорядился указанным веществом, как его владелец, передав ФИО1 часть наркотических средств. Кроме того, об этом свидетельствуют и непосредственные действия ФИО13 по приобретению наркотического средства, и последующей реализации его части ФИО1

Также умысел подсудимого на сбыт наркотических средств подтвержден наличием у сотрудников полиции предварительной информацией в отношении ФИО13, как лица, занимающегося сбытом наркотических средств, и подтверждение такой информации в ходе проведенных по делу оперативно – розыскных мероприятий.

Несмотря на то, что сбыт наркотических средств проходил под контролем сотрудников уголовного розыска в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», в действиях ФИО13 имеет место оконченный состав преступления, поскольку подсудимый выполнил все фактические действия по передаче ФИО1 наркотических средств.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд руководствуется принципом справедливости, учитывает, что ФИО13 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законом к категории тяжкого и особо тяжкого. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО13 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 204 – 211), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 220). 

Согласно служебной характеристике, ФИО13 за время прохождения военной службы в войсковой части 40105 – С зарекомендовал себя только с положительной стороны, неоднократно поощрялся командованием части за отличные знания и профессиональную подготовку. Имеет ряд поощрений и ведомственных наград от Министра Обороны РФ (л.д. 217 – 219).

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 821 от 05.09.2017, ФИО13, ***. Временного расстройства психической деятельности у ФИО13 не было, его действия носили целенаправленный характер. Таким образом, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 199 – 202).

Согласно заключению медицинского освидетельствования № 648 от 09.08.2017, у ФИО13 не установлено синдрома зависимости от психоактивных веществ, при химико – токсикологическом исследовании *** (л.д. 209).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность подсудимого материалами, и с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд считает ФИО13 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям, суд признает: - в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО13 в ходе следствия добровольно предоставил информацию, до того неизвестную органам следствия, в частности о дате и месте приобретения наркотических средств, о целях приобретения данного наркотика, а также дал полные и подробные показания по инкриминируемому ему преступлению, указал на места в которых приобретал наркотические средства в ходе проверки показаний на месте, а также дал показания в отношении лица, у которого он приобретал наркотические средства, что способствовало преследованию иного лица по другому уголовному делу; - в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ ***. Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также признает: ***, наличие ведомственных наград от Министра Обороны РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве санкции статей, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ законодателем установлено только лишение свободы.

При определении размера наказания, суд учитывает вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая оказание подсудимым активного содействия органам предварительного расследования, что выразилось в изобличении иного лица в совершении аналогичного преступления, отношение подсудимого к предъявленному обвинению, его искреннее раскаяние, суд признает совокупность вышеуказанных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО13, его поведением во время и после совершения преступлений, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ по сроку наказания. По вышеизложенным основаниям, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по преступлениям. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО13, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, фактические обстоятельства их совершения, руководствуясь принципом социальной справедливости, принимая во внимание, что он совершил особо тяжкое и тяжкое преступления, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не находя при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ по виду наказания. Также, по вышеприведенным мотивам, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. Не находит, также суд и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО13 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО13 меру пресечения на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО13 исчислять с 27 октября 2017 года.

Меру пресечения осужденному ФИО13 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО13 под стражу немедленно в зале суда. В срок отбытия наказания зачесть время задержания ФИО13 в порядке ст. ст. 91. 92 УПК и срок нахождения под домашним арестом с 03 августа 2017 года по 26 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- прозрачную жидкость темно – коричневого цвета, массой *** г., являющейся наркотическим средством ***, содержащаяся в емкости (бутылке); - сухой остаток жидкости, массой *** г., на поверхности металлических чашек в полимерном пакете; - непрозрачную жидкость темно – коричневого цвета, массой *** г., являющейся наркотическим средством ***, содержащаяся в емкости из полупрозрачного материала желтого цвета; - сухие остатки жидкости, массой *** г., с поверхности металлических чашек в полимерном пакете; - курительную трубку, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство ***; - фрагмент фольги серебристого цвета, на поверхности которого имеются следы вещества зеленовато – коричневого цвета, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство – ***; - пластичное вещество в виде лепешки зеленовато – коричневого цвета, массой *** г., являющееся наркотическим средством *** – вернуть в МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной для последующего уничтожения;

- денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей, 5 купюр, достоинством по 100 рублей каждая – вернуть по принадлежности в МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной;

- мобильный телефон «Нокиа», модель 821.1, с сим картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» *** – вернуть законному владельцу;

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО13 в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий В.А. Тесля